
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Oggetto: istituzione Comitato di Indirizzo del Corso di Studio in Chimica Magistrale LM-54 - Decreto 

d’urgenza 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Viste le linee guida per la costituzione dei Comitati di Indirizzo (CI) e la consultazione delle Parti 

interessate (PI), a supporto delle attività dei Corsi di Studio, approvate dal PQA in data 18/09/2023 

Ritenuto necessario costituire un Comitato di Indirizzo (CI), ovvero un organo di consultazione 

permanente che attraverso la condivisione di esigenze, conoscenze e competenze tra il mondo del lavoro, 

della ricerca scientifica e tecnologica, delle produzioni e della cultura, e quello della formazione 

universitaria, promuova CdS coerenti con la domanda di formazione individuata dai portatori di interesse 

esterni, al fine di favorire l’incontro fra domanda e offerta formativa, misurando e adeguando i diversi 

curricula alle reali esigenze culturali e produttive del territorio 

Visto il Decreto n° 68362 del 19/03/2025 della Coordinatrice del Corso di Studio in Chimica Magistrale 

avente per oggetto “Proposta istituzione Comitato di Indirizzo del Corso di Studio in Chimica Magistrale” 

Considerato opportuno dare seguito alla sopra citata richiesta 

Considerata l’urgenza con la quale occorre presentare la documentazione 

 

DECRETA 

 

l.  di nominare il Comitato di Indirizzo del Corso di Studio in Chimica Magistrale, così composto: 

Docenti: 

Prof.ssa Francesca D'Anna (Coordinatore dei CdS in Scienze Chimiche); 

Prof. Salvatore Marullo (Segretario Verbalizzante sedute dei CdS in Scienze Chimiche); 

Prof. Francesco Ferrante (Componente docente della CPDS del Dipartimento DIFC – CdS LM Chimica); 

Prof. Giuseppe Domenico Arrabito (Docente del SSD CHEM-01/A); 

Prof. Francesco Giannici (Docente del SSD CHEM-03/A); 

Prof. Giuseppe Cavallaro (Docente del SSD CHEM-02/A); 

Dott. Vincenzo Campisciano (Ricercatore del SSD CHEM-05/A); 

Stakeholders: 

Dott. Vincenzo Nicolì (Presidente dell'Ordine dei Chimici e dei Fisici); 

Dott. Carmelo Calzetta (Direttore tecnico superiore chimico del Gabinetto Regionale Polizia Scientifica 

Sicilia Occidentale di Palermo); 

Dott. Francesco Caruso (Responsabile del Laboratorio Chimico del Comando Vigili del Fuoco di 

Palermo); 

Dott. Lucio Monte (Direttore Generale Istituto Regionale del Vino e dell'Olio); 

Dott.ssa Carola Giambelluca (Responsabile laboratorio SO.gest Ambiente); 

Dott. Filippo Giglio (Direttore Generale Laboratorio C.A.D.A.); 

Dott.ssa Leonarda Francesca Liotta (Responsabile della Sezione ISMN-CNR di Palermo); 

Dott. Michele Fiore (Dirigente della UOC Sistemi di Gestione Integrati ARPA); 



 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Dott.ssa Rosalia Balistreri (Titolare del laboratorio Analisi Cliniche Balistreri); 

Prof. Marco Cannas (Coordinatore del Dottorato in Scienze Fisiche e Chimiche); 

Prof.ssa Giovanna Pitarresi (Coordinatrice del Dottorato in Scienze Molecolari e Biomolecolari); 

Prof.ssa Valeria Vetri (Coordinatrice del Dottorato Tecnologie e Scienze per la Salute dell'Uomo); 

Prof.ssa Antonella Maggio (Direttrice dei percorsi formativi destinati ai docenti delle scuole secondarie); 

Prof. Giuseppe Virone (Docente scuola secondaria). 

Studenti:  

Gaia Barbera (studentessa LM Chimica); 

Pierpaolo Barbera (rappresentante studenti CdS LM Chimica nel Consiglio Interclasse in Scienze 

Chimiche). 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento 

nella prima adunanza utile. 

 

Il Direttore 

prof. Gioacchino Massimo Palma 

Firmato digitalmente da:
Gioacchino Massimo Palma
Data: 25/03/2025 14:52:31


